
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
PRIMĂRIA COMUNEI POARTA ALBĂ 
- CONSILIUL LOCAL – 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A    Nr.  2 

Privind aprobarea finanţării din fondul de rulment a lucrărilor de investiţii din anul 2007  
 
 

 
Consiliul local al comunei Poarta Albă întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 

31.01.2007 ; 
Văzând Programul de dezvoltare economico – socială al localităţii şi proiectele 

contractate în anul 2006 ;   
Având în vedere expunerea de motive prezentată de dl primar Sânt-Ion Niculae, 

avizul comisiei nr.1 buget – finanţe, raportul compartimentului financiar contabil precum 
şi avizul de legalitate al secretarului comunei ; 

În conformitate cu prevederile art. 58 din Legea nr. 273/29.06.2006  privind 
finanţele publice locale ; 

În baza art. 38,  alin. (1) şi (2), lit. “d” din Legea administraţiei  publice locale nr. 
215/2001 modificată prin Legea nr. 286/06.07.2006 ; 
 În temeiul art. 46, alin. (3) din Legea administraţiei  publice locale nr. 215/2001, 
modificată prin Legea nr. 286/06.07.2006 ; 

 
                        H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1 – Se aprobă utilizarea fondului de rulment pentru finanţarea unor investiţii 
în anul 2007 astfel :  

 Reparaţii drumuri împietruite calamitate - 480.000 lei ;  
 Lucrări de alimentare cu energie electrică zona « C » - 150.000 lei ;  
 Alimentare cu apă şi canalizare – 150.000 lei ; 
 Reţea iluminat public zona « C » - 50.000 lei ; 
 Pavaje trotuare – 100.000 lei ; 
 Reparaţii drumuri – 80.000 lei. 

 Art. 2 – Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre autorităţilor şi  
persoanelor  interesate în vederea aducerii la îndeplinire şi o va face publică  

Art. 3   -  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi pentru,  - 
voturi împotrivă  din totalul de 13 voturi exprimate. 
 
 
POARTA ALBA/ 31.01.2007 
 

Preşedinte de şedinţă, 
          BURLACU RUXANDA  
 

Contrasemnează: 
Secretarul comunei Poarta Albă 

MIHON CORNELIU 


